INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 117/2018 PROEN/REITORIA

Ao Pró-reitor de Gestão de Pessoas
Assunto: disponibilidade de custeio de diárias e eventos

1. Solicita-se, junto a essa Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, a
disponibilidade de orçamento de auxílio de diárias e passagens para o
servidor Hobson Almeida Cruz, matrícula 2163804, pedagogo, lotado nesta
Pró-reitoria de Ensino, com vistas à sua participação no V Colóquio
Internacional sobre Educação Internacional e Evasão Escolar que irá ocorrer
nos dias 21 e 22 de setembro de 2018, no campus de São Luiz do IFMA.

2. Conforme descrito no requerimento (SEI 0104193) constante
nesse processo, tal solicitação justifica-se pela relevância da temática do
evento para o trabalho desenvolvido pelo servidor no âmbito da Coordenação
Técnico-Pedagógica da PROEN, como também por conta da apresentação oral
do artigo de sua autoria METODOLOGIA PARA ACOMPANHAMENTO DO
DESEMPENHO ACADÊMICO DOS ESTUDANTES BENEFICIÁRIOS DE AUXÍLIOS
ESTUDANTIS, para o qual recebeu a Carta de Aceite.

 3. Além disso, considera-se relevante sua participação no evento
como forma de aplicabilidade da Política de Desenvolvimento de Pessoal do
IFCE quanto a "incentivar e apoiar o servidor público em suas iniciativas de
capacitação voltadas para o desenvolvimento das competências institucionais
e individuais", concretizando uma das demandas enviadas por e-mail, no dia 30
de abril de 2018, a essa Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, com relação
à capacitação do servidores da PROEN.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Antonia Lucivania de Sousa
Monte, Pró-Reitor(a) de Ensino em Exercício, em 13/07/2018, às 11:55,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0105016 e o código CRC F7F24127.

Referência: Processo nº 23255.005727/2018-24 SEI nº 0105016

Memorando 117 (0105016)         SEI 23255.005727/2018-24 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 117 (0105016)